УИД 77RS0015-02-2025-015455-93

Дело № 1-822/2025                

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

адрес 27 ноября 2025 г.

Люблинский районный суд адрес в составе председательствующего судьи Лихман Ю.А.,

при помощнике судьи фио, 

с участием государственного обвинителя – помощника Люблинского межрайонного прокурора адрес ФИО1, 

подсудимого фио, его защитника – адвоката Чекунова В.В., представившей удостоверение № 6517 и ордер № 1664 от 05 ноября 2025 г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, военнообязанного, со средним образованием, холостого, малолетних детей на иждивении не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, корп. 3, кв. 146, ранее судимого:

- 25 февраля 2025 года Люблинским районным судом адрес по ст. 322.3 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере сумма, штраф оплачен 25.02.2025г.,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2, совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

ФИО2, имея умысел на незаконный оборот наркотических средств, в нарушение требования ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08 января 1998 года №3-ФЗ, то есть незаконно владея с неустановленного периода времени, предшествующего 19 часам 30 минутам 03 августа 2025 года, спрессованным веществом растительного происхождения массой 94,9 г., которое согласно заключению эксперта № 2060 от 12 августа 2025 года является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсорах, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), которые он (ФИО2) незаконно хранил при себе без цели сбыта, для личного употребления, вплоть до 19 часов 30 минут 03 августа 2025 года, когда он (ФИО2), находясь на 1 этаже подъезда № 4, дома № 5, к. 3 по ул. адрес был остановлен сотрудниками ОУР ОМВД России по адрес, и находясь по вышеуказанному адресу, увидев сотрудников полиции, с целью не привлечения к уголовной ответственности бросил на пол 1 (один) полимерный сверток со спрессованным веществом растительного происхождения массой 94,9 г., которое согласно заключению эксперта № 2060 от 12 августа 2025 года является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсорах, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), что в соответствии с Постановлением правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ (с изменениями и дополнениями), образует крупный размер, который обнаружен сотрудниками полиции и изъят в ходе осмотра места происшествия проведенного, по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, подъезд № 4, этаж 1, в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 20 минут 03 августа 2025 года, в присутствии двух понятых.

В судебном заседании подсудимый фио свою вину в совершении вышеуказанного преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, и показал, что употребляет наркотические вещества природного происхождения более двух лет, примерно 1-2 раза в неделю. В конце лета 2025 года у него было наркотическое вещество гашиш с собой, он был задержан в подъезде по месту своего проживания сотрудниками полиции, пытался выкинуть наркотики, потом его отвезли в отдел полиции.

На основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УК РФ в ходе судебного следствия были оглашены показания фио, данные им в ходе предварительного расследования, в том числе в ходе проведения очной ставки со свидетелем фио, из содержания которых следует, что:

- на протяжении двух лет он употребляет наркотическое вещество «Гашиш», ориентировочно промежуток употребления две недели, а также употребляет аптечный препарат «Лирика». 3 месяца назад познакомился с неизвестным ранее ему гражданином Виталием, проживающим по адресу: адрес, более точные данные ему не известны, который занимается сбытом наркотических средств «Бошки, Гашиш, Марихуана, органические наркотические вещества» из рук в руки. Ранее покупал у него наркотические вещества, а именно «Бошки» с целью личного употребления. 03 августа 2025 года примерно в 15 часов 00 минут он находился дома по месту проживания, и он решил приобрести для личного потребления наркотические средства — гашиш, вследствие чего посредством мессенджера «Телеграмм» он написал на аккаунт Виталия, сообщил ему о том, что желает приобрести у него наркотические средства, после чего договорившись о встрече и покупке, в вечернее время примерно в 19 часов 00 минут, он встретился с Виталием между двумя домами по адресу: адрес, и д.7 к.1 на спортивной площадке, Виталий держал в руке прессованное вещество коричневого цвета, обмотанное в прозрачный полиэтиленовый пакет «Гашиш», которое он передал ему из рук в руки, которое он положил в правый карман шорт, надетых на нем, и направился в сторону дома по месту проживания. Далее он направился в подъезд № 4 по адресу: адрес, на первом этаже ждал лифт, в последствии примерно в 19 часов 25 минут к нему в подъезде на 1 этаже подошли сотрудники полиции, показали служебные удостоверения, и спросили у него, имеются ли у него вещества, которые запрещены в обороте на адрес, испугавшись, он при сотрудниках полиции выкинул наркотическое вещество «Гашиш» в размере 100 грамм, обмотанный в прозрачный полиэтиленовый пакет, увидев это сотрудники полиции осуществили его задержание и вызвали группу СОГ. По прибытию группы СОГ, в присутствии двух понятых был осуществлен осмотр места происшествия, в ходе которого было обнаружено прессованное вещество коричневого цвета, обмотанное в полиэтиленовый прозрачный пакет, данное вещество находилось на полу напротив окна, рядом с входной дверью в подъезд по адресу: адрес. В присутствии двух понятых данное вещество было изъято в ходе осмотра места происшествия, далее сотрудники полиции уточнили у него в момент проведения осмотра места происшествия, является данное вещество его, на что он сообщил, что данное вещество является его, данное прессованное вещество коричневого цвета, является наркотическим, а именно «Гашиш» примерно в данной плитке находилось 100 грамм вещества, пояснил, что осуществил покупку путем личной встречи со знакомым Виталием, для своего личного употребления, который осуществил передачу данного наркотического вещества «Гашиш» ему из рук в руки. Далее в протоколе осмотра места происшествия осуществили свои подписи участвующие лица, впоследствии его и участвующих лиц доставили в ОМВД России по адрес с целью дальнейшего разбирательства. Далее находясь в ОМВД России по адрес, в 501 кабинете, сотрудник полиции мужского пола, в присутствии двух понятых мужского пола, осуществил личный досмотр в отношении него, в ходе которого из черной сумки, которая была одета на нем, были изъяты мобильные телефоны, а именно: «Айфон» 12, белого цвета, в чехле черного цвета со вставленной Сим-картой оператора «Теле-2» 8-977-977-67-19, IMEI, 352235487409134, Redmi черного цвета, в чехле черного цвета, со вставленной Сим-картой оператора «Теле-2» 8-901-591-68-19 IMEI, 866312066433014/00 данные мобильные телефоны были упакованы в прозрачный файл А4, с пояснительной запиской, скрепленные подписями участвующих лиц. Далее в отношении него были произведены ОРМ, а именно смывы пальцев рук, с участием двух понятых мужского пола, далее смывы пальцев рук были упакованы в конверт белого цвета, скрепленный подписями участвующих лиц. Хочет сообщить, что оно свою вину по факту хранения наркотического средства «Гашиш» в размере примерно 100 грамм признает, в содеянном раскаивается, готов всячески помогать и сотрудничать со следствием (л.д. 43-46, 47-50, 55-57);

- суть предъявленного обвинения ему разъяснена и понятна. Перед началом допроса ему предоставлено свидание наедине с защитником. Ранее данные показания от 04.08.2025 года он помнит и подтверждает. Действительно, им был найден сверток, как выяснилось позже с наркотическим средством, когда его стали задерживать сотрудники полиции, он его выбросил. Вещество из данного свертка он не употреблял и им не пользовался (л.д. 137-138).

Указанные показания подсудимый ФИО2 подтвердил в полном объеме в ходе судебного заседания.

Помимо признательных показаний фио, его вина в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается совокупностью доказательств, исследованных судом в ходе судебного следствия, а именно:

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования, в том числе в ходе проведения очной ставки с ФИО2 и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 03 августа 2025 года он находился в адрес. В вечернее время он находился в районе дома № 5 к.3 по ул. адрес, где к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при процедуре осмотра места происшествия, на что он согласился, затем они проследовали в подъезд № 4, этаж 1, возле входной двери. Помимо его был приглашен еще один понятой мужского пола. Далее сотрудник полиции объявил ему и понятым о начале осмотра места происшествия, ему, второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Также в осмотре места происшествия принял участие ранее неизвестный ему гражданин, представившийся как ФИО2, ...паспортные данные, проживающий по адресу: адрес, ул. адрес, д.5, к.3, кв.146, который был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра в холле, возле окна на полу, обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось прессованное вещество коричневого цвета. Полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, в котором находилось прессованное вещество коричневого цвета, изъят и был упакован в сейф пакет, скрепленный подписями участвующих лиц. Далее они со всеми вышеуказанными лицами направились в ОМВД России по адрес, в кб. 501, в котором сотрудник полиции произвел личный досмотр гр. фио, предложил выдать наркотические средства, сильнодействующие и психотропные вещества, а также предметы и деньги, полученные преступным путем. В ходе личного досмотра гр. фио, обнаружено и изъято, мобильный телефон Айфон 12 белого цвета, в чехле черного цвета IMEI, 352235487409134, Redmi черного цвета, в чехле черного цвета, IMEI, 866312066433014/00 данные мобильные телефоны были упакованы в прозрачный файл А4, с пояснительной запиской, скреплены подписями участвующих лиц. Далее в 501 кабинете были произведены в отношении фио, смывы пальцев рук, в добровольном порядке, участвовал понятым он и другой понятой мужского пола, данные смывы были упакованы в конверт, скрепленный подписями участвующих лиц. Также хочет добавить, что по всем процессуальным действиям, а также оперативным мероприятиям, процедуре личного досмотра, а также ОРМ смывы пальцев рук были составлены соответствующие протоколы, в которых были осуществлены подписи участвующих (л.д. 25-29, 47-50);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 03 августа 2025 года он находился в адрес. В вечернее время он находился в районе дома № 5 к.3 по ул. адрес, где к нему обратились сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при процедуре осмотра места происшествия, на что он согласился, затем они проследовали в подъезд № 4, этаж 1, возле входной двери. Помимо его был приглашен еще один понятой мужского пола. Далее сотрудник полиции объявил ему и понятым о начале осмотра места происшествия, ему, второму понятому были разъяснены их права и обязанности. Также в осмотре места происшествия принял участие ранее неизвестный ему гражданин, представившийся как ФИО2, ...паспортные данные, проживающий по адресу: адрес, ул. адрес, д.5, к.3, кв.146, который был задержан сотрудниками полиции. В ходе осмотра в холле, возле окна на полу, обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находилось прессованное вещество коричневого цвета. Полиэтиленовый пакет прозрачного цвета, в котором находилось прессованное вещество коричневого цвета, изъят и был упакован в сейф пакет, скрепленный подписями участвующих лиц. Далее они со всеми вышеуказанными лицами направились в ОМВД России по адрес, в кб. 501, в котором сотрудник полиции произвел личный досмотр гр. фио, предложил выдать наркотические средства, сильнодействующие и психотропные вещества, а также предметы и деньги, полученные преступным путем. В ходе личного досмотра гр. фио, обнаружено и изъято, мобильный телефон Айфон 12 белого цвета, в чехле черного цвета IMEI, 352235487409134, Redmi черного цвета, в чехле черного цвета, IMEI, 866312066433014/00 данные мобильные телефоны были упакованы в прозрачный файл А4, с пояснительной запиской скрепленные подписями участвующих лиц. Далее в 501 кабинете были произведены в отношении фио, смывы пальцев рук, в добровольном порядке, участвовал понятым он и другой понятой мужского пола, данные смывы были упакованы в конверт, скрепленные подписями участвующих лиц. Также хочет добавить, что по всем процессуальным действиям, а также оперативным мероприятиям, процедуре личного досмотра, а также ОРМ смывы пальцев рук были составлены соответствующие протоколы, в которых были осуществлены подписи участвующих (л.д. 30-32);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что он проходит службу в должности оперуполномоченного отделения уголовного розыска Отдела МВД России по адрес. В ходе полученной ранее оперативной информации, установлено, что по адресу: адрес, некий гр. ФИО2, ... года, осуществляет сбыт наркотических веществ. 03 августа 2025 года в ходе проведения ОРМ совместно с оу ОУР фио, установлен гр. ФИО2, у которого при себе, по имеющийся информации, находилось наркотическое прессованное вещество «Гашиш», предположительно по имеющейся оперативной информации 100 грамм. 03 августа 2025 года примерно в 19 часов 30 минут по адресу: адрес, на первом этаже был задержан гр. ФИО2, который в момент задержания выкинул прозрачный полиэтиленовый пакет, с прессованным веществом внутри, коричневого цвета, к выходу рядом с окном на первом этаже. Хочет добавить, что в момент задержания гр. ФИО2 оказывал сопротивление, ввиду этого в отношении последнего были применены боевые приемы борьбы, физическая сила в соответствии с ФЗ о полиции. Далее на место происшествия была вызвана группа СОГ, которая в ходе осмотра места происшествия с участием двух понятых изъяла прозрачный полиэтиленовый пакет с прессованным веществом внутри коричневого цвета. Данное вещество изъято в сейф-пакет, скрепленный подписями участвующих лиц. Данный гражданин ФИО2, доставлен в ОМВД России по адрес для дальнейшего разбирательства (л.д. 121-123);

- показаниями свидетеля фио, данными им в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из содержания которых следует, что 03 августа 2025 года он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы, когда примерно в 19 час 40 минут от оперативного дежурного ОМВД России по адрес поступила информация, о том, что сотрудниками ОУР ОМВД России по адрес был задержан гражданин, причастный к незаконному обороту наркотических средств. В связи с чем, он в составе СОГ ОМВД России по адрес выехал по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, под. №4. По прибытии по вышеуказанному адресу находились сотрудники ОУР ОМВД России по адрес, двое неизвестных ему мужчин, которые были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых, а также задержанный гр. ФИО2 В связи с чем было принято решение провести осмотр места происшествия, по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, под. №4, с целью обнаружения и изъятия из незаконного оборота наркотических средств. Перед началом осмотра места происшествия всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, кроме того, понятым были разъяснены права, обязанности и ответственность, предусмотренные ст. 60 УПК РФ. Всем участвующим в осмотре лицам объявлено о применении технических средств – фотоаппарата специалистом фио Так в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 20 минут 03 августа 2025 года, по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, под. №4, был произведен осмотр места происшествия, который проходил с участием двух понятых, специалиста фио, и гражданина фио В ходе осмотра места происшествия на первом этаже, на полу, возле входа в подъезд был обнаружен и изъят один сверток, упакованный в сейф-пакет № 73642686. После осмотра места происшествия был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний, а также каких-либо заявлений перед началом, а также в ходе и после проведения осмотра, от участвующих в нем лиц не поступало (л.д. 124-126).

Кроме того, вина подсудимого фио в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, подтверждается письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного следствия, которыми являются:

- протокол осмотра места происшествия от 03 августа 2025 года с фототаблицей и актом о применении служебной собаки, согласно которому объектом осмотра является участок на 1 этаже в подъезде №4 по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, корп. 3, в ходе которого был изъят сверток, упакованный в сейф-пакет № 73642686 (л.д. 7-14);

- протокол личного досмотра от 03 августа 2025 года, согласно которому в период времени с 21 часа 55 минут по 22 часа 11 минут в ходе личного досмотра гр. фио в черной сумке через плечо, надетой на нем, в основном кармане обнаружено и изъято: мобильный телефон Айфон 12, белого цвета в чехле черного цвета, IMEI, 3522357409134, со вставленной сим-картой Теле-2 8-977-977-67-19, «Redmi» черного цвета в чехле черного цвета ImeI 866312068433006100, 866312086433014100 со вставленной сим-картой оператора «Теле-2» 8-901-591-68-19 (л.д. 17);

- заключение эксперта №2060 от 12 августа 2025 года, согласно выводам которого спрессованное вещество растительного происхождения массой 94,8 г. изъятое в ходе осмотра места происшествия по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, корп.3, подъезд №4 и представленное на экспертизу, является наркотическим средством — гашиш (анаша, смола каннабиса), в включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». На поверхностях салфетки которой производили смывы с пальцев рук гр. ФИО2 представленной на экспертизу, обнаружено наркотическое средство — тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, получаемых из растения конопля) в следовых количествах (л.д. 68-71);

- протокол обыска от 04 августа 2025 года, согласно которому в период времени с 19 часов 30 минут по 20 часов 45 минут произведен обыск жилища по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, корп.3, кв. 146 в ходе которого было обнаружено и изъято 1 полиэтиленовый пакет типа зип-лок с четырьмя капсулами, спрессованное вещество, колба с веществом (л.д. 78-83);

- заключение эксперта №2061 от 12 августа 2025 года, согласно выводам которого вещества общей массой 1,60 г, изъятые в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146, и представленные на экспертизу, содержат в своем составе сильнодействующее вещество - прегабалин и являются сильнодействующим веществом, включенным в Списки сильнодействующих веществ для целей статьи 234 и других статей Уголовного кодекса Российской Федерации, утвержденные Постановлением Правительства РФ № 964 от 29 декабря 2007 года (с изменениями и дополнениями). Спрессованное вещество растительного происхождения массой 0,3 г, изъятое в ходе обыска в жилище по адресу адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146, и представленное на экспертизу является наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства». На внутренних поверхностях гриндера, изъятого в ходе обыска в жилище по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146, и представленного на экспертизу, обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (действующее начало наркотических средств, полученных из растения конопля) в следовых количествах (л.д. 92-96);

- протокол осмотра предметов от 16 августа 2025 года, согласно которому объектом осмотра № 1 является сейф-пакет № АЕ3824312, опечатанный, заверенный подписью эксперта. На момент осмотра сейф-пакет видимых повреждений не имеет. При проведении осмотра конверт не вскрывался, согласно заключению эксперта № 2060 от 12 августа 2025 года в сейф-пакете находится: вещество общей массой 94.6 г., являющееся наркотическим средством — гашишем (анаша, смола каннабиса), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», изъятое в ходе ОМП, проводимого 03 августа 2025 года, по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, подъезд № 4. Объектом осмотра № 2 является конверт, опечатанный, заверенный подписью эксперта. На момент осмотра конверт видимых повреждений не имеет. При проведении осмотра конверт не вскрывался, согласно заключению эксперта № 2060 от 12 августа 2025 года в сейф-пакете находится: салфетка со смывами пальцев рук фио, на поверхности которых обнаружено наркотическое средство — тетрагидроканнабинол в следовых количествах, полученные при производстве ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования» от 03 августа 2025 года. Объектом осмотра № 3 является сейф-пакет № АЕ3824313, опечатанный, заверенный подписью эксперта. На момент осмотра сейф-пакет видимых повреждений не имеет. При проведении осмотра конверт не вскрывался, согласно заключению эксперта № 2061 от 12 августа 2025 года в сейф-пакете находится: вещества общей массой 1.56 г. (0.39 г., 0.39 г., 0.39 г., 0.39 г.) содержащие в своем составе сильнодействующее вещество — прегабалин и являются сильнодействующим веществом, изъятое в ходе обыска в жилище, проводимого 04 августа 2025 года по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146. Объектом осмотра № 4 является сейф-пакет № АЕ3824311, опечатанный, заверенный подписью эксперта. На момент осмотра сейф-пакет видимых повреждений не имеет. При проведении осмотра конверт не вскрывался, согласно заключению эксперта № 2061 от 12 августа 2025 года в сейф-пакете находится: вещество массой 0.1 г. являющееся наркотическим средством — гашишем (анаша, смола каннабиса), внесенное в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», изъятое в ходе обыска в жилище, проводимого 04 августа 2025 года по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146. Объектом осмотра № 5 является сейф-пакет № АЕ3824310, опечатанный, заверенный подписью эксперта. На момент осмотра сейф-пакет видимых повреждений не имеет. При проведении осмотра конверт не вскрывался, согласно заключению эксперта № 2061 от 12 августа 2025 года в сейф-пакете находится: гриндер на внутренней поверхности которого обнаружено наркотическое средство — тетрагидроканнабинол в следовых количествах (л.д. 105-107).

Кроме того, вина подсудимого фио в совершении вышеуказанного преступления подтверждается вещественными доказательствами, признанным таковым на основании постановления о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 16 августа 2025 года (л.д. 108-110), каковыми являются:

- спрессованное вещество растительного происхождения массой 94.9 г., изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 03 августа 2025 года, по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, подъезд № 4; 

-  смывы пальцев рук фио, с наркотическим средством — тетрагидроканнабинол в следовых количествах, полученные в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», проводимого 03 августа 2025 года; 

- вещества общей массой 1.60 г. (0.40 г., 0.40 г., 0.40 г., 0.40 г.) содержащие в своем составе сильнодействующее вещество — прегабалин и являющееся сильнодействующим веществом, изъятое в ходе обыска в жилище, проводимого по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146; 

- спрессованное вещество растительного происхождения массой 0.3 г., изъятое в ходе обыска в жилище, проводимого по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146; 

-  гриндер с наркотическим средством — тетрагидроканнабинол в следовых количествах, изъятый в ходе обыска в жилище, проводимого по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146.

Проанализировав исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу органами предварительного расследования собраны относимые, достоверные и допустимые доказательства, которые в своей совокупности являются достаточными для установления виновности фио в совершении инкриминированного ему преступления.

Показания свидетелей фио, фио, фио и фио, данные ими в ходе предварительного расследования, суд признает достоверными, поскольку они логичны, последовательны, не имеют существенных противоречий, а также согласуются как между собой, так и с другими доказательствами по делу, при этом суд не усматривает оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей. Указанные показания свидетелей суд кладет в основу приговора, за исключением той части их показаний, которые стали им известны со слов фио, высказанных последним в отсутствие защитника. 

Показания подсудимого фио, данные в ходе предварительного расследования, суд считает правдивыми, подтвержденными совокупностью исследованных в суде доказательств, в том числе показаниями свидетелей обвинения, данных ими в ходе предварительного расследования, относительно обстоятельств совершенного подсудимым преступления, письменными материалами уголовного дела, в связи с чем, суд приходит к выводу о достоверности показаний подсудимого относительно обстоятельств совершения преступления и кладет их в основу приговора. Оснований для самооговора подсудимого судом не установлено.

Судебные химические экспертизы по настоящему делу произведены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а выводы, изложенные в заключениях экспертов, являются обоснованными и мотивированными, в связи с чем, у суда отсутствуют основания сомневаться в допустимости и достоверности данных доказательств.

Каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства в ходе расследования, судом установлено не было. Следственные действия, их содержание, ход и результаты зафиксированы в соответствующих протоколах, проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, в необходимых случаях с участием понятых. 

Каких-либо существенных нарушений норм действующего законодательства при собирании доказательств по настоящему уголовному делу суд не находит, поскольку все следственные и до следственные действия были проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «О полиции», а также УПК РФ, с надлежащим оформлением всех необходимых процессуальных документов. 

Органами предварительного следствия действия подсудимого были квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ.

С данной квалификацией суд соглашается и квалифицирует действия подсудимого фио по ч. 2 ст. 228 УК РФ, поскольку он совершил незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, виновность фио в его совершении подтверждена совокупностью приведенных выше доказательств, которые сомнений у суда не вызывают.

При этом крупный размер наркотических средств, суд устанавливает исходя из веса изъятых наркотических средств в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

При назначении наказания в соответствии со ст. ст. 6 и 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, на состояние его здоровья и условия жизни его семьи.

фио совершил умышленное преступление против здоровья населения (гл. 25 УК РФ), отнесенное законом к категории тяжких преступлений. С учетом данных о личности и обстоятельств совершенного преступления основания для изменения категории данного преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ отсутствуют.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает его семейное положение, он не женат, малолетних детей на иждивении не имеет, имеет заболевания (аритмия), оказывает бытовую помощь своей матери, имеющей заболевания в силу возраста (в том числе гипертония, заболевания суставов), сестре, имеющей заболевание (аллергия в тяжелой форме) и племянникам, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно.

В ходе предварительного следствия была назначена и проведена амбулаторная первичная судебно-психиатрическая экспертиза. Согласно выводам комиссии экспертов от 25 августа 2025 года № 3340, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, которые лишали бы его способности (в том числе в полной мере) осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию, не страдал и не страдает в настоящее время, у фио имеется синдром зависимости от каннабиноидов (F 12.2 по МКБ-10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и материалы уголовного дела о длительном и систематическом употреблении подэкспертным наркотических средств из группы каннабиноидов, с повышением толерантности, формированием психической и физической зависимости, абстинентного синдрома, продолжении приема наркотических средств, несмотря на негативные последствия. Данное заключение подтверждается выявленными при настоящем психиатрическом исследовании эмоциональной неустойчивостью, облегченностью суждений в отношении пагубности употребления наркотических средств. Однако указанные изменения психики выражены не столь значительно, не сопровождаются грубыми когнитивными и эмоционально-волевыми расстройствами, нарушением критических и прогностических способностей, психотической симптоматикой (бред, обманы восприятия и др.) и не лишали фио способности в период инкриминируемого деяния осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в период инкриминируемого деяния у фио не обнаруживалось признаков какого-либо временного психического расстройства, которое лишало бы его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, о чем свидетельствуют последовательный и целенаправленный характер его действий, сохранность ориентировки и воспоминаний о событиях юридически значимого периода, отсутствие признаков помрачения сознания, психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций). В настоящее время ФИО2 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать показания. В применении принудительных мер медицинского характера (согласно ч.2 ст. 21, ч. 2 ст. 22, ч. 1 ст. 81, ч. 1 и 2 ст. 97 и ст. 99 УК РФ) ФИО2 не нуждается. Клинических признаков синдрома зависимости от алкоголя (алкоголизма) у фио в настоящее время не выявлено. С учетом наличия у фио синдрома зависимости от каннабиноидов (наркомании) ему целесообразно прохождение лечения, медицинской реабилитации в медицинских организациях здравоохранения (ст. 72 ч.1 УК РФ). Определение вменяемости не относится к компетенции судебно-психиатрической экспертизы, а является исключительной прерогативой суда (л.д. 60-63).

Суд считает доводы данной экспертизы обоснованными, а выводы убедительными, в ходе судебного разбирательства подсудимый вел себя адекватно, отвечал на поставленные вопросы, что, в том числе, наравне с выводами вышеприведенной судебно-психиатрической экспертизы, подтверждает его вменяемость. В отношении содеянного преступления суд признает фио вменяемым, и на основании ст. 19 УК РФ, подлежащим уголовной ответственности.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств суд признает полное признание ФИО2 своей вины в совершении указанного преступления, раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, его молодой возраст, оказание бытовой помощи своей матери, имеющей заболевания в силу возраста (в том числе гипертония, заболевания суставов), сестре, имеющей заболевание (аллергия в тяжелой форме) и племянникам, состояние здоровья его родных и близких (ч. 2 ст. 61 УК РФ).   

Вопреки позиции стороны защиты оснований для признания в качестве смягчающего наказания обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступления, суд таковых не усматривает, поскольку преступление ФИО2 было совершено в условиях очевидности и было раскрыто сотрудниками полиции.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Учитывая все изложенное в совокупности, принимая во внимание конкретные и значимые обстоятельства дела, характер преступления, данные о личности подсудимого, которые имеются у суда на момент рассмотрения дела, а также необходимость достижения целей наказания, предусмотренных ч. 2 ст. 43 УК РФ, строгую индивидуализацию к назначению наказания, суд приходит к выводу, о необходимости назначения ФИО2 наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, суд полагает возможным исправление подсудимого без реального отбывания наказания, учитывая данные о личности, наличие смягчающих обстоятельств, в связи с этим суд считает возможным в отношении фио применить ст. 73 УК РФ и назначенное ему наказание в виде лишения свободы считать условным, при этом суд устанавливает испытательный срок, в течение которого последний своим поведением должен доказать исправление, а также возлагает на него исполнение определенных обязанностей в порядке ч. 5 ст. 73 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, и позволяющих применить правила ст. 64 УК РФ не установлено.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, с учетом всех данных о личности и имущественного положения суд считает возможным подсудимому в данном случае не назначать.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу необходимо оставить прежней.

Судьбу вещественные доказательств суд разрешает в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ, а именно: -  спрессованное вещество растительного происхождения массой 94.6 г. (после исследования и химической экспертизы), являющееся наркотическим средством гашиш, включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 03 августа 2025 года, по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, подъезд № 4, упакованное в сейф-пакет № АЕ3824312; смывы пальцев рук фио, с наркотическим средством — тетрагидроканнабинол в следовых количествах, полученные в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», проводимого 03 августа 2025 года, упакованные в конверт;  вещества общей массой 1.56 г. (0.39 г., 0.39 г., 0.39 г., 0.39 г.), содержащие в своем составе сильнодействующее вещество — прегабалин и являющееся сильнодействующим веществом, изъятое в ходе обыска в жилище, проводимого по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146, упакованные в сейф-пакет № АЕ3824313;  спрессованное вещество растительного происхождения массой 0.1 г., изъятое в ходе обыска в жилище, проводимого по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146, упакованное в сейф-пакет № АЕ3824311;  гриндер с наркотическим средством — тетрагидроканнабинол в следовых количествах, изъятый в ходе обыска в жилище, проводимого по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146, упакованный в сейф-пакет № АЕ3824310, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу следует хранить в установленном месте хранения до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком в течение 3 (трех) лет.

В соответствии с ч. 5 ст.73 УК РФ возложить на фио следующие обязанности: не менять фактического места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц в установленные этим органом дни, а также пройти курс лечения от наркомании, медицинскую реабилитацию в медицинских организациях здравоохранения.

Контроль за поведением фио возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту фактического проживания осужденного.

Предупредить фио о предусмотренных ч.ч. 2-5 ст.74 УК РФ последствиях неисполнения возложенных на него судом обязанностей, а также последствиях нарушения общественного порядка или совершения нового преступления.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении фио – отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

-  спрессованное вещество растительного происхождения массой 94.6 г. (после исследования и химической экспертизы), являющееся наркотическим средством гашиш, включенным в Список I Перечня, раздел «Наркотические средства», изъятое в ходе осмотра места происшествия, проводимого 03 августа 2025 года, по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, подъезд № 4, упакованное в сейф-пакет № АЕ3824312; смывы пальцев рук фио, с наркотическим средством — тетрагидроканнабинол в следовых количествах, полученные в ходе ОРМ «Сбор образцов для сравнительного исследования», проводимого 03 августа 2025 года, упакованные в конверт;  вещества общей массой 1.56 г. (0.39 г., 0.39 г., 0.39 г., 0.39 г.), содержащие в своем составе сильнодействующее вещество — прегабалин и являющееся сильнодействующим веществом, изъятое в ходе обыска в жилище, проводимого по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146, упакованные в сейф-пакет № АЕ3824313;  спрессованное вещество растительного происхождения массой 0.1 г., изъятое в ходе обыска в жилище, проводимого по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146, упакованное в сейф-пакет № АЕ3824311;  гриндер с наркотическим средством — тетрагидроканнабинол в следовых количествах, изъятый в ходе обыска в жилище, проводимого по адресу: адрес, ул. адрес, д. 5, к. 3, кв. 146, упакованный в сейф-пакет № АЕ3824310, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по адрес, по вступлении приговора в законную силу хранить в установленном месте хранения до принятия окончательного процессуального решения по выделенному уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд через Люблинский районный суд адрес в течение 15 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей – в течение этого же срока с момента получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток со дня вручения копии приговора ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем следует указать в апелляционной жалобе либо в отдельном ходатайстве в срок 15 суток со дня получения копии приговора, апелляционной жалобы или представления. 

Председательствующий